
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
100 10 PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická 65 

 V Praze dne 10. 10. 2013 

 Č.j.: 71051/ENV/13 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

Identifikační údaje: 

Název: Tavící pec CIVARDI Lupenice 

Charakter záměru: Umístění nové tavící pece typu CIVARDI ke stávající tavící 

nístějové peci Sklenár ve stávající provozovně v obci Lupenice. 

Společnost se zabývá výrobou hliníkových slitin a předslitin, 

výrobou odlitků z hliníku nebo bronzu formou lití do písku. Spaliny 

z obou tavících pecí, vznikajících během procesů tavby, budou 

odvedeny do dopalovacích komor, umístěných za každou tavící 

pecí, v nichž budou pomocí spalování zemního plynu odstraňovány 

z odpadní vzdušiny znečišťující látky z procesu tavení neželezných 

kovů a jejich slitin. 

Kapacita (rozsah) záměru: Stávající nístějová pec značky Sklenar má projektovanou maximální 

kapacitu 4,8 t/den taveniny (vsázka 1,2 t, doba k natavení jedné 

vsázky 6 hod). Nová tavící pec CIVARDI bude mít maximální 

tavící kapacitu 11,2 t/den taveniny (vsázka 2,8 t, doba k natavení 

jedné vsázky 6 hod) a bude vytápěna třemi plynovými hořáky 

o jmenovitém tepelném výkonu 580 kW. Celková tavící kapacita 

zařízení bude po realizaci záměru tedy 16 t/den taveniny, 

tj. 4 800 t/rok zpracované taveniny. 

Umístění: kraj: Královéhradecký 

obec: Lupenice 

 k.ú: Lupenice 

Zahájení:  2013 

Ukončení:  2013 

Oznamovatel:  Výrobní D+D METAL group a.s. 

Varhulíkové 1582/24, 170 00 Praha 7 - Holešovice 

  



 2 

Zpracovatel oznámení: Ing. Radek Píša 

osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 7270/856/OPVŽP/97 

  s prodloužením autorizace č.j.: 113632/ENV/10 

Záměr „Tavící pec CIVARDI Lupenice“ naplňuje dikci bodu 4.3 (Zařízení k výrobě 

neželezných surových kovů z rudy, koncentrátů nebo druhotných surovin pomocí 

metalurgických, chemických nebo elektrolytických procesů) kategorie I přílohy č. 1 k zákonu, 

a to jako změna záměru dle § 4 odst. 1 písm. b) zákona. 

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 

bude mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona. Příslušným 

úřadem k zajištění zjišťovacího řízení bylo Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní 

správy VI v Hradci Králové. 

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádření dotčených 

správních úřadů a zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 

dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr 

„Tavící pec CIVARDI Lupenice“ 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

Podmínky závěru zjišťovacího řízení: 

Opatření v období přípravy a výstavby záměru 

1) V rámci přípravy záměru zažádat mimo jiné: 

a) městský úřad Vamberk, stavební úřad, o kolaudaci a povolení stavby pro provoz záměru. 

b) Krajský úřad Královéhradeckého kraje o příslušná závazná stanoviska a povolení 

ve vazbě na skutečnost, že záměr je vyjmenovaným stacionárním zdrojem uvedeným 

v příloze č. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, včetně předložení zákonných 

náležitostí. 

c) Krajský úřad Královéhradeckého kraje o souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady. 

2) V nově zpracované rozptylové studii vyhodnotit příspěvky tuhých znečišťujících látek frakce 

PM2,5. 

3) Zajistit řádný technický stav dopravních prostředků z hlediska těsnosti hydraulických 

a palivových systémů (úniku závadných látek), které průběžně kontrolovat tak, aby nedošlo 

k nadměrným emisím výfukových plynů, k nadměrné hlučnosti apod. 

4) Veškerou dopravu provádět pouze v denní době se zahájením po 7. hodině a s ukončením 

před 21. hodinou. 

5) Nakládání s odpady provádět v souladu s platnou legislativou. Vést evidenci o odpadech 

vznikajících v průběhu stavby a způsobu jejich zneškodnění nebo využití. Odpady vzniklé 



 3 

při realizaci záměru využít nebo zneškodnit v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., 

o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších změn (dále jen „zákon 

o odpadech“). Doklady o produkci a nakládání s odpady předložit při kolaudaci. 

Do smluvního vztahu s dodavatelem stavby předem zakotvit, že odpady budou přednostně 

využívány, popř. nabídnuty k využití. 

6) V průběhu další přípravy záměru blíže upřesnit druhy a množství vznikajících odpadů 

a způsoby nakládání s těmito odpady. Rovněž s ohledem na vznik odpadu kat. č. 10 03 16 

dodržet ustanovení § 3 odst. 2 vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 381/2001 Sb., 

kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států 

pro účely vývozu, dovozu a tranzitu (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „Katalog odpadů“).  

7) Vzniklé odpady přechodně shromažďovat v odpovídajících shromažďovacích prostředcích, 

zabezpečujících nepropustnost pro případné škodliviny obsažené v odpadech, nebo 

na určených místech odděleně podle kategorií a druhů a předávat pouze oprávněným osobám 

dle zákona o odpadech. 

Opatření při provozu záměru 

8) V rámci zkušebního provozu zařízení provést kontrolní měření hluku ze stacionárních zdrojů 

hluku tavírny hliníku v denní a v noční době v chráněném venkovním prostoru staveb 

obytných objektů č.p. 9 a 12 v k.ú. Lupenice obce Lupenice akreditovanou či autorizovanou 

laboratoří dle doporučené metodiky. Výsledky měření doložit Krajské hygienické stanici 

Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové. V případě překročení hygienických 

limitů stanovit v dohodě s Krajskou hygienickou stanicí Královéhradeckého kraje se sídlem 

v Hradci Králové dodatečná protihluková opatření. 

9) Provozovat dopalovací komory tak, aby nedošlo k obtěžování okolí nadměrnými emisemi. 

10) Srážkové vody z parkoviště a manipulačních ploch odvádět přes odlučovače ropných látek. 

11) Veškeré odpadní vody vypouštěné do kanalizačního řadu musí splňovat limity jakosti 

stanovené provozovatelem kanalizačního řadu. 

12) Vzniklé odpady třídit a shromažďovat v označených prostorách či nádobách dle zákona 

o odpadech a související legislativy, umístěných v areálu závodu, a zároveň o nich vést 

řádnou evidenci dle platné legislativy. 

13) Veškeré nakládání s odpady zajišťovat smluvně, u subjektů k tomu oprávněných a v souladu 

se zákonem o odpadech. 

14) Technologii provozovat takovým způsobem, který zajistí plnění emisního limitu tuhých 

znečišťujících látek ve výši 20 mg/m
3
. 

15) V případě stížností na obtěžování zápachem řešit s příslušnými úřady účinná opatření 

k eliminaci pachových látek. 

16) V případě překročení výrobní kapacity zpracované taveniny 20 t/den požádat Krajský úřad 

Královéhradeckého kraje o integrované povolení. 

  



 4 

Opatření pro prevenci a řešení havárií a nestandardních stavů 

17) Zpracovat a příslušným úřadem nechat schválit pro realizaci a provoz zařízení provozní 

dokumenty, zejména provozní řád a plán opatření pro případy havárie (havarijní plán) 

vypracovaný dle § 39 zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 

(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů a podle vyhlášky Ministerstva životního 

prostředí č. 450/2005 Sb., náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech 

havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování 

jejich škodlivých následků. Jejich dodržování pravidelně kontrolovat. 

18) Provoz vybavit prostředky k zachycení a odstranění havarijních úniků vodám a půdám 

nebezpečných látek. V případě havárie zabránit úniku, příp. zajistit likvidaci nebezpečných 

látek a zamezit jejich vniknutí do kanalizace. 

19) Nakládat s chemickými látkami a přípravky v souladu s údaji uvedenými v bezpečnostních 

listech, provozních předpisech a v souladu s požadavky vyplývajícími z příslušných právních 

předpisů, např. zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích 

a o změně některých zákonů. 

20) Informovat v případě jakékoliv havárie nebo mimořádné události neprodleně příslušné 

subjekty dle havarijního plánu a dalších provozních předpisů. 

Odůvodnění: 

Příslušný úřad obdržel vyjádření od těchto subjektů: 

- Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

- Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor výstavby a životního prostředí 

- Městský úřad Vamberk, stavební úřad 

- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové 

- Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Hradec Králové 

- Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 

- Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence, oddělení IPPC a IRZ 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, vyjádření 

ze dne 23. 9. 2013, konstatuje, že z hlediska integrované prevence nedosáhne celková výrobní 

kapacita záměru limitní hodnoty dané kategorie, a proto není nutno získat integrované povolení 

k jeho provozu, avšak při překročení této limitní hodnoty (20 t zpracované taveniny za den) 

je nutné požádat Krajský úřad Královéhradeckého kraje o vydání integrovaného povolení. 

V případě pochybností vydává dle ustanovení § 29 písm. l) zákona o integrované prevenci 

stanoviska k zařazování činností do působnosti tohoto zákona Ministerstvo životního prostředí. 

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu, přírody a krajiny, vod a odpadového 

hospodářství nejsou k předloženému oznámení záměru žádné připomínky. Z hlediska ochrany 

ovzduší uvádí, že záměr je vyjmenovaným zdrojem znečišťování ovzduší, proto musí 

oznamovatel požádat o závazné stanovisko k umístění zdroje včetně splnění zákonných 

náležitostí. 

Připomínky jsou zohledněny v podmínkách závěru zjišťovacího řízení. 



 5 

Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor výstavby a životního prostředí, vyjádření ze dne 

19. 9. 2013, z hlediska ochrany ovzduší pouze upozorňuje na skutečnost, že záměr 

je vyjmenovaným zdrojem znečišťování ovzduší v kompetenci Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje. Z hlediska odpadového hospodářství upozorňuje oznamovatele 

na nutnost souhlasu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje k provozování zařízení včetně 

souhlasu s jeho provozním řádem. Dále sděluje, že je nutné požádat městský úřad Vamberk, 

stavební úřad o kolaudaci předmětné stavby. 

Připomínky jsou zohledněny v podmínkách závěru zjišťovacího řízení. 

Městský úřad Vamberk, stavební úřad, vyjádření ze dne 30. 9. 2013, konstatuje, že stavba, 

ve které je stávající zařízení provozováno a kde bude umístěn záměr, nebyla dosud zkolaudována 

ani povolena. Změnou územního plánu ke dni 16. 9. 2013 je uvažovaná plocha určena 

pro drobnou výrobu a skladování. 

Připomínka je zohledněna v podmínkách závěru zjišťovacího řízení. 

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, vyjádření 

ze dne 18. 9. 2013, po zhodnocení souladu předloženého oznámení záměru s požadavky předpisů 

v oblasti ochrany veřejného zdraví nenavrhuje záměr posuzovat v celém rozsahu zákona. 

S oznámení záměru lze z hlediska zájmů chráněných orgány veřejného zdraví souhlasit 

s podmínkou, že před uvedením stavby do trvalého provozu bude provedeno kontrolní měření 

hluku ze stacionárních zdrojů hluku tavírny hliníku v denní a v noční době v chráněném 

venkovním prostoru staveb obytných objektů č.p. 9 a 12 v k.ú. Lupenice obce Lupenice 

akreditovanou či autorizovanou laboratoří dle doporučené metodiky. 

Připomínka je zohledněna v podmínkách závěru zjišťovacího řízení. 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Hradec Králové, vyjádření ze dne 

13. 9. 2013, konstatuje, že z hlediska odpadového hospodářství požaduje v dalších stupních 

projektové dokumentace blíže upřesnit druhy a množství vznikajících odpadů, způsoby nakládání 

s nimi, a to tak, aby bylo zřejmé splnění požadavků daných odpadovou legislativou. Rovněž 

s odpady neuvedenými v oznámení záměru, pokud budou vznikat, nakládat dle platné legislativy. 

Dále konstatuje, že s ohledem na vznik odpadu kat. č. 10 03 16 je nutné postupovat v souladu 

s ustanovením § 3 odst. 2 Katalogu odpadů. K přehledu odpadů na str. 14 oznámení záměru 

uvádí, že v tomto přehledu odpadů jsou uvedeny i komodity, na které se vztahuje zpětný odběr 

použitých výrobků. Z hlediska ochrany ovzduší, přírody a lesa nemá připomínek. Z hlediska 

ochrany vod konstatuje, že nemá připomínek při dodržení podmínek uvedených v oznámení 

záměru a závěru zjišťovacího řízení, které musí být respektovány v následujících stupních 

projektové dokumentace. 

Připomínky jsou zohledněny v podmínkách závěru zjišťovacího řízení. 

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší, vyjádření ze dne 1. 10. 2013, 

konstatuje, že dle sdělení provozovatele zařízení nedojde ke znatelnému navýšení dopravy, 

a proto ani ke zvýšené produkci výfukových plynů. Požaduje v rozptylové studii vyhodnotit 

příspěvky tuhých znečišťujících látek frakce PM2,5. Vzhledem k výši příspěvku z provozu záměru 

k denní koncentraci PM10 a malé vzdálenosti nejbližší obytné zástavby (cca 100 m) požaduje 

technologii provozovat tak, aby bylo zajištěno plnění emisního limitu tuhých znečišťujících látek 



 6 

ve výši 20 mg/m
3
. Po dodržení výše uvedeného požadavku považuje záměr z pohledu ochrany 

ovzduší za akceptovatelný a nepožaduje posuzování záměru v celém rozsahu zákona. 

Připomínky jsou zohledněny v podmínkách závěru zjišťovacího řízení. 

Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence, oddělení IPPC a IRZ, vyjádření ze dne 18. 9. 2013, uvádí, že z předložených 

informací vyplývá, že záměr nenaplňuje definici bodu 2.5 b) přílohy č. 1 zákona o integrované 

prevenci z důvodu kapacity zařízení (nedojde k naplnění limitní hodnoty), provozovatel tak nemá 

povinnost žádat o integrované povolení. 

Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře. 

Podmínky uvedené v oznámení záměru jsou zohledněny v závěru zjišťovacího řízení. 

Všechny oprávněné požadavky, vyplývající z vyjádření dotčených správních úřadů, jsou 

zapracovány do podmínek závěru zjišťovacího řízení a jsou účinně realizovatelné v rámci 

navazujících řízení. Vyjádření veřejnosti ani občanských sdružení příslušný úřad v průběhu 

zjišťovacího řízení k oznámení záměru neobdržel. S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho 

umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí, 

dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr nemá významný vliv na životní prostředí. 

Kopie výše uvedených vyjádření jsou v elektronické podobě k dispozici v Informačním 

systému EIA na internetových stránkách CENIA, česká informační agentura životního prostředí 

(www.cenia.cz/eia) a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia), 

pod kódem záměru OV6159, v sekci závěr zjišťovacího řízení. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, 

ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím 

vydaným ve správním řízení a nelze se proti němu odvolat. 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jana PIEKNÍKOVÁ, v. r. 

pověřena dočasným zastupováním  

při výkonu činností ředitelky odboru  

posuzování vlivů na životní prostředí  

a integrované prevence 

(otisk úředního razítka) 

 

 

 

 

Obdrží: 

oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky 


		2013-10-15T18:36:23+0200
	nedefinovane
	Jana Piekníková
	sasrdaex.4.1.-5




